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مناظره اول

 برای تحول در اقتصاد باید بر استقلال اقتصادی براساس دلارزدایی 
از اقتصاد و تکیه به پول ملی و افزایش قدرت پول ملی تأکیدکنیم. 
جهش تولید با حرکت به سمت تولید محصول محور و دانش بنیان 
و با ارزش افزوده بالا را پیگیری کنیم. حاکمیت مردم سالاری دینی 
در عرصه اقتصاد را بپذیریم و خلق ثروت و توزیع عادلانه ثروت را در 

دستور کار بگذاریم.
 معتقدم اصل نقدینگی مفید است. مهم این است این نقدینگی 
سرگردان نشود و در جای خاص سرمایه گذاری شود. در چین نسبت 
نقدینگی به تولید ناخالص داخلی بیش از ۲۰۰ برابر است. میانگین 
دنیا ۱۴۰ برابر است. ایران ۷۵ درصد است. لذا نقدینگی به ذات بد 

. نیست
 امام یک حکم شرعی دارند و می گویند آنجا که مردم می توانند کار 
کنند، دولت حرام است وارد شود. ما یادمان رفته است که به اصل 
خود بازگردیم. دولت اکنون رقیب مردم است و مقابل مردم است. 

دولت باید چالاک، فکور، حامی و تسهیلگر و ناظر باشد.
 

مناظره دوم

 آینده کشور امروز در نظام تعلیم و تربیت کشور مشخص می شود 
و این بخش، بخش پیشران کشور است. از آموزش و پرورش شروع 
می شود و تا نظام آموزش عالی ادامه می یابد. رکن آموزش و پرورش 
یک اساس ویژه ای دارد که نقش خاصی را می تواند در آینده کشور 

کند. ایفا 
 بخش نخبگی باید در اداره کشور مشارکت کند. میدان دادن به 
آموزش عالی از این طریق قابل تحقق است. آموزش عالی و حرکت 
در مسیر میدان دادن به دانشجو و استاد مسأله بسیار مهمی است. 
تحول در حوزه مدیریتی در این نظام نیز باید رقم بخورد. میدان و 

محوریت را برای حوزه ها و دانشگاه ها ایجاد خواهم کرد.
 

مناظره سوم

 بسیاری از حرف هایی که زده می شود، شعار است اما اسلام،  زن و 
دختر را فرصت می داند نه مسأله.

 ارتقای آزادی و امنیت و حجاب اجتماعی رکن سوم برنامه ام است. 
باید از کلی گویی و انتشار سخنان دیگران پرهیز کنیم. حجاب هم 
شرعی و قانونی است اما نوع مواجهه با بی حجابان جز از طریق 

احترام و مواجهه قانونی میسر نیست.
 صیانت موضوعیت دارد اما فیلترینگ خیر. دوستانی بی پروایی 
کردند و امکان استفاده از پیام رسان ها را به گونه ای فراهم کردند که 
برای کشور ضابطه مند نبود. نباید مانع این اپلیکیشن های خارجی 
شد  به شرطی که آنها هم به قانون ایران احترام بگذارند و رعایت 

. کنند
 فضای مجازی برای کشور موهبت است چون زمینه ارتباط و تعامل 
را با جهان فراهم می کند. فضای مجازی و هوش مصنوعی زمینه کار، 
تلاش، توسعه فناوری و زیرساخت های حکمرانی را فراهم می کند. 
ما از هوش مصنوعی در شهرداری استفاده کرده ایم و پیشرفت های 

داشتیم. خوبی 
 مردم سالاری دینی فقط محدود به سیاست نیست بلکه در 
حوزه های فرهنگ، اجتماع و اقتصاد نیز باید مشارکت مردم را داشت. 
دولت خدمت، دولتِ حامیِ در جهت بستر و فضای مناسب فرهنگی 
است. توجه به حلقه های میانی و دقت در ایجاد سازکارها و فناوری ها، 

برای مان در این مسیر اهمیت دارد.
 

مناظره چهارم

 ارتقای تصویر منزلت ایران در جهان با شکستن حصارهای موجود 
اتفاق می افتد. سیاست همسایگی و ارتقامحور مقاومت رکن سوم 
سیاست خارجی دولت خدمت است. بعد از عملیات وعده صادق 
و طوفان الاقصی اتفاقاتی افتاد که معادلات منطقه ای تغییر کرد. با 
ایده محور و منزلت جویی ایران باید بر قله های جهان نشانده شود. 
برای اینکه ارتقای کرامت انسانی و اجرای قدرت ایران در منطقه و 

جهان رقم بخورد.
 از غرب نمی شود التماس و گدایی کرد. تا جریان تحریف در کشور 

شکست نخورد، جریان تحریم هم درست نمی شود.
 در تحریم به چین رفتم و ۱۳ میلیارد یورو تفاهم نامه نوشتم و دو 

میلیارد دلار قرارداد نوشتم، این قرارداد را نمی توانید کتمان کنید.
 هیچ راهی نداریم جز اینکه مردم را شریک ثروت کشور کنیم. 
باید امانتدار مردم باشیم و در سیاست بین مردم دیوار نکشیم. 
اقوام، مذاهب و ادیان را در مقابل هم قرار ندهیم. این گل و بوستان 

را در ایران بپذیریم. همه ایرانیان با هر شرایط و سلیقه ای 
عزیز هستند.

 
مناظره پنجم

 اولین گامی که برخواهم داشت، پرداخت یارانه طلایی 
است. یارانه انرژی را بین همه مردم ایران 

تقسیم می کنم. بنزین را از ۳ هزار به هزار 
و ۵۰۰ تومان کاهش می دهم. به هر نفر در 

سال ۲۰ میلیون تومان یارانه می رسد. 
در  مردم  صرفه جویی  صورت  در 

بنزین، گاز و برق به اعتبار طلای 
خود خواهند افزود و به قیمت روز 

از ما دریافت خواهند کرد.
  در حوزه سلامت نیز هیچ کس 

نباید جز درد و مریضی، درد بی پولی 
بکشد. بسته جامعی را پیشنهاد کرده ام که 

متصدیان و عالمان علم سلامت بشدت از 
آن حمایت می کنند. این بسته امکانی 
را به وجود می آورد که برخی مردم از 
خدمات رایگان سلامت استفاده کنند.
 مبارزه با فساد اقتصادی، گام 

اولم در دولت است. از تجربه دو دهه 
در مواجهه با گردن کلفت ها تجربه خوبی 
است. مسئولان معمولاً تعارف می کنند. اگر 
اینجا دقتی دارم، برای رعایت حق شماست 
و فرمان هشت ماده ای امام و رهبری میثاق 
من با شماست. افزایش قدرت پول ملی، 

جلوگیری از نوسان نرخ دلار، توجه به تولید، 
دقت در انضباط مالی، عمق بخشی به بورس 

از  بانک ها  در  گردن کشی ها  از  جلوگیری  و 
مهم ترین برنامه های اقتصادی است.

 مسأله من الگوی حکمرانی و شیوه خدمتگزاری 
است چون اعتقاد دارم خادم جمهور با رئیس جمهور 

فرق دارد. نگران گم شدن راه و مسلک شهدا و ناتمام 
ماندن شهیدی بودم که در سال ۱۴۰۰ با افتخار به نفع 

او کناره گیری کردم.

مناظره اول

 اگر خودتحریمی داخل کشور را رفع نکنیم، امکان ندارد رفع 
تحریم را در خارج از کشور حل و فصل کنیم.

 امروز برنامه هفتم میثاق ماست که باید اجرا شود. رئیس جمهور 
باید حواسش به سفره مردم و رشد اقتصادی و اجرای پروژه های 
کلان باشد؛ معتقدم باید قفل این توقف را شکسته و کار دولت 
شهید رئیسی را ادامه دهیم. نقاط قوت را تصویب و ضعف ها را 

برطرف کنیم.
 در دولت خدمت و پیشرفت با مشارکت کارمندان، کارگران و 
زحمتکشان، بازنشستگان و قشر محروم و سرمایه گذاران، اقتصاد 
قوی را دنبال می کنیم تا دولت بتواند حقوق عزیزان را متناسب با 
تورم پیش ببرد و قدرت خرید برابر با رشد اقتصادی را حفظ  کند.

 برای تحقق رشد ۸ درصد نیاز به سرمایه گذاری و بهره وری داریم؛ 
از نظر بنده بهره وری بر سرمایه گذاری ارجح است.

 
مناظره دوم

 زندگی خوب حق مردم است. زندگی بخش قابل توجهی از 
خانوارها به سختی می گذرد لذا حفظ قدرت خرید خانوار مستقیماً 

به عهده رئیس جمهور است که باید پاسخگو باشد.
 معتقدم یارانه باید به انتهای زنجیره یعنی مصرف کننده داده شود 
البته دقیقاً بدانیم چگونه و به چه روش و به چه کسانی. چون در 
غیر این صورت نمی توان عدالت را رعایت کرد همچون وضعیت 

فعلی که در این زمینه مشکلاتی داریم.
 انرژی از انفال است. برخی افراد ۲۲ برابر یک خانواده دیگر 
مصرف می کنند که این عین بی عدالتی و ظلم است و باید به 
سرعت و هدفمند آن را اصلاح کرد. ۴۴ درصد مردم خودرو ندارند و 

یارانه بنزین نمی گیرند.
 طرحی داریم که در آن مردم به میزان صرفه جویی انرژی اعم از 
گاز و بنزین و برق می توانند در بازار مربوط به انرژی در بورس سهام 

یا ریالی بگیرند یا اینکه سرمایه گذاری ارزی کنند.
 تحریم کاغذ پاره نیست و حتماً تحریم آسیب به کشور، مردم، 
اقتصاد و رشد تولید می زند و باید به صورت جدی به آن پرداخت. در 
آن ابتدا که برخی با مذاکره مخالف بودند، گفتم با مذاکره موافقم 

اما بدانید مذاکره یک روش مبارزه است.
 منافع ملی در حوزه داخلی و خارجی به عقلانیت نیاز دارد. با 
استفاده از ظرفیت اجماع سازی و بستر فراهم کردن می توان منافع 

ملی  را دنبال کرد.

مناظره سوم

 اگر ایران قوی می خواهیم به خانواده قوی احتیاج داریم؛ اگر 
خانواده عنصر و سلول اصلی جامعه ما است، زن محور این حرکت 
در خانواده است. نگاه برابر جنسیتی را قبول نداریم اما عدالت 

جنسیتی در اولویت کار ما است.
 بدپوششی و بی حجابی افت خانواده و جامعه ما است و 
نباید اجازه دهیم که اتفاق بیفتد اما چگونه؟ نمی شود بدون 
احترام و با تنش و خشونت کاری کرد؛ قطعاً هر کدام از این کارها 

محکوم است.
 با موضوع فیلترینگ مخالفم چون خطرات و فساد زیادی به دنبال 
دارد. فضای مجازی یک فرصت برای ما است البته ما در شرایطی 

تصمیمی گرفته و بعد آن را تبدیل به تهدید می کنیم.
 حتماً حکمرانی در فضای مجازی مثل زندگی معمولی ضروری 
است. بخش عمده موضوعات اقتصادی در فضای مجازی است که 
باید از آن استفاده کرد. مردم فرهنگ را تولید و مصرف می کنند و 

دولت ها باید آن را ناوبری و تولی گری و هدایت کنند.
 فضای اقتصاد دیجیتال و رمزارزها فرصت بزرگ دورزدن تحریم 
است اما ما خودتحریمی کردیم. البته ما این را در مجلس تبدیل 
به قانون کرده و پیگیری می کنیم. عدالت، مبارزه با فساد، اصلاح 
سیستم های بوروکراسی، کوچک سازی دولت و کاهش هزینه در 

بستر فضای مجازی امکان پذیر است.
 

مناظره چهارم

 حتماً مذاکره می کنیم، همان طور که شهید رئیسی ادامه 
مذاکرات را دنبال کرد و حتماً به توافقی می رسیم که در چهارچوب 
قانون و سیاست های کلان باشد که در قانون راهبردی به آن اشاره 

شده و مبنای کار قرار می گیرد.
 هر توافقی که در آن انتفاع اقتصادی داشته باشد را به صورت 
»گام به گام« و در مقابل اقدام انجام می دهیم. در حوزه داخل نیز 

خنثی سازی تحریم را با ۵ اولویت دنبال می کنیم.
 وقتی حرف از قدرت می زنیم یعنی یک جا می گویند روی موشک 

»الموت اسرائیل« ننویس چون مشکل ایجاد می کند و در جای دیگر 
وعده صادق است که فرصت های اقتصادی به وجود می آورد.

 باید برای خنثی سازی تحریم به دنبال رشد اقتصادی رفت و 
آن را برای مردم تضمین کنیم. همچنین مردم ارز و طلا در اختیار 

دارند که اگر بفهمند ما دلسوز آنها هستیم، سرمایه گذاری 
. می کنند

 
مناظره پنجم

 مردم دغدغه هایی همچون اجاره مسکن 
دارند که با سررسید اجاره خانه شان، کجا 
زندگی کرده و در کدام حاشیه شهر رفته و به 
کدام روستا پناه ببرند؛ آنها در حوزه تحصیلات 
و معیشت مشکل دارند پس باید برای مردم 

آرامش ایجاد کنیم.
 به پشتوانه عملکرد و برنامه ام، طرح های 
اجرایی ام را اعلام کردم و برای تحقق آنها 
می جنگم. دون جدل سیاسی برای زندگی و 

معیشت تلاش کنیم؛ می خواهم یک خدمتگزار 
و مدیر قوی و ارشد قوه مجریه و نه یک سخنران 

باشم لذا از هر تنشی دوری می کنم.
 در شهرداری تهران هم با سه دولتی کار کردم که هر 

سه با من مخالف سیاسی و کاری بودند ولی هرگز تنش 
ایجاد نکرده و به مردم خدمت کردم. آن زمان اجازه ندادم 

در کار با شوراهای شهر تنشی به وجود آید و کار و امورات را 
بردم. پیش 

 قوه مجریه جای آزمون و خطا و محل اختراع چرخ و 
کسب تجربه نیست بلکه زندگی و آبرو و جان و مال و وقت 
مردم است. نمی شود هر دفعه با یک حرف و شعار و وعده 
دادن جلو رفت و همه مدیران را بلاتکلیف و علاف نگه داریم 

و منتظر دست بیگانگان باشیم.
 اگر اراده الهی و خواست شما مردم این بود که توفیق خدمت 
در دولت »خدمت و پیشرفت« پیدا کنم، با رفیق شهیدم شهید 
رئیسی عهد بستم که ادامه راه او و پروژه های باقی مانده را به 

اتمام برسانم.

 
مناظره اول

  
 اگر نتوانیم انسجام داخلی و مشارکت همه 
جناح ها و گروه ها را در اجرای برنامه هفتم 
همراه کنیم، مانند سایر برنامه ها معطل 
می ماند. لازمه اجرای برنامه هفتم حضور 
همه و مشارکت به دور از اختلاف، استفاده از 
کارشناسان برجسته و نه جناحی و نه دسته ای، 
بلکه نخبگان و دانشگاهیان است. نه اینکه 
عده ای را به اسم کارشناس بیاوریم که قطعاً 

نمی توانند ما را به اهداف برنامه برسانند.
  تحریم فاجعه است و اینکه بگوییم تحریم را 
دور می زنیم، بله دور می زنیم اما در مسیر غلطی 
که کلی بخور بخور وجود دارد. بر اساس توافق، 
چین قرار بوده که در کشور ما سرمایه گذاری 
کند، گفته اند که تا زمانی که FATF را حل 
نکنید، ما سرمایه گذاری نمی کنیم؛ امکان ندارد 
بدون وارد شدن به این چهارچوب ها بتوانیم 

سرمایه گذار خارجی وارد کنیم.
  کسری بودجه و چاپ پول منجر به تورم 
می شود و اگر دولت می خواهد که این مشکل 
درست شود، نباید کسری بودجه را به مجلس 
ببرد. تورم به معنای خالی کردن جیب مردم 
است و اکثر نگرانی ها و اعتراضات بازنشستگان 
و معلمان برای این است که نمی توانند زندگی 
خود را با روند تورمی ادامه  دهند و شرمسار 

خانواده خود هستند.

 
مناظره دوم

 دولت برای تقسیم منابع باید به طور 
هدفمند رفتار کند و اگر می خواهد قیمت ها 
را درست کند، باید زیرساخت ها و حمل ونقل 
عمومی را درست کند؛ بانک ها ۵۵ درصد وام ها 
را به تهران می دهند و این یعنی توسعه در 
تهران و اطراف تهران و عدم توسعه در 

سایر نقاط کشور.
 باید یارانه ها را هدفمند کرد و به 
دهک های پایین داد. باید نسخه ای 
کارشناسی  پشتوانه  با داشتن 
بنویسیم. از طرف دیگر اگر 
کنترل تورم و رشد اقتصادی 
را درست نکنیم، هر اقدامی 
که انجام دهیم منجر به 
فقیر شدن همه می شود.

 دولت و مسئولان باید 
نسبت به مدارسی که 
مسئولیت دارند همان 
خدماتی را ارائه دهند 
که به فرزندان خود ارائه 
از  ابتدا  در  می دهند؛ 
نظر اعتقادی باید این 
موضوع را بپذیریم و در 
ادامه نیز راهکار را پیدا 

کرد. خواهیم 

شته  گذ ر  د که  ن طور  هما   
نتوانستند با زور حجاب را از سر زنان 
ما بردارند، قطعاً ما با زور نخواهیم 
توانست حجاب را بر سر زنان 
بپوشانیم مگر اینکه رفتارمان را در 
آغاز مهد کودک و مدرسه و دانشگاه 
با رفتار تربیتی اصلاح کنیم و این 

کار نیز به سادگی نیست.
با   در بیرون برخوردهایی 
دختران می کنیم که نمی توان 
برخوردهایی  چنین  پذیرفت 
می تواند مشکل را حل کند. اگر 

می خواهیم مشکل را حل کنیم باید برگردیم 
و ببینیم چه کرده ایم که این اتفاقات افتاده 

. ست ا
 خیلی وقت است که لایحه تأمین امنیت 
زنان و جلوگیری از خشونت علیه زنان در 
مجلس مانده است و ما هنوز نتوانستیم 
موضوع خشونت علیه زنان را حل کنیم. ما 
همچنان نتوانستیم جایگاه زنان را درست 
کنیم. می گوییم که ما به زنان احترام 
می گذاریم در حالی که احترام باید در عمل 

و در واقعیت اجتماعی صورت بگیرد.
 ما باید نگاه مان را نسبت به زنان تغییر 
دهیم؛ زنان در اقتصاد، صنعت، علم و کارایی 
همراه مردان هستند و باید این جایگاه را در 
پست ها و مقامات به آنها بدهیم و عملاً نیز 

این موضوع را ثابت کنیم.

 
مناظره چهارم

 نفت، گاز و همچنین وضعیت ژئوپلیتیکی 
ما  است.  کشور  اقتصاد  مزیت های  از 
می توانستیم در منطقه ترانزیت شرق به 
غرب باشیم و بیشترین مزیت را در گردشگری 
و نفت و گاز برای مردم و کشور به ارمغان 
آوریم، اما نتوانستیم این کار را انجام دهیم؛ 
به این دلیل که هم با خودمان دعوا داریم 
هم با کسانی که در همسایگی ما هستند.
 اگر می خواهیم مشکلات اقتصادی مملکت 
ما و همچنین ارتباط ما با دنیا برطرف شود 
و بتوانیم رونق پیدا کنیم باید تحریم های 
ظالمانه را با روش های مختلف موجود حل 
کنیم. ما باید یک روزی FATF را نهایی کنیم، 
چرا که در همین وضعیتی که قرار داریم گران 

می خریم و ارزان می فروشیم.
 اگر سیاست های کلی ابلاغی رهبری 
را اجرا می کردیم و به کارشناسان خود 
احترام می گذاشتیم و برای آنها پرونده 
درست نمی کردیم و آنها را بی خود حذف 

نمی کردیم، وضعیت این گونه نبود.
 مبنای سیاست خارجی من همان سه اصل 
عزت، حکمت و مصلحت است اما درک من از 
اصول این سه گانه با سایر نامزدها متفاوت است. 
در یک کلام سیاست خارجی را هم برای ارتقای 
جایگاه و امنیت و اقتدار ایران در جهان و هم تأمین 

رفاه و آسایش برای تک تک ایرانیان می دانم.

 
مناظره پنجم

 می خواهم الگویی از سیاست ورزی و اخلاق 
سیاسی معطوف بر توافق سازی را سرلوحه کار 
خود قرار دهم و شدت منازعات سیاسی و 
شکاف دولت و مردم را کم کنم. ارجاع به امر 
کارشناسی وظیفه ماست و هیچگاه نمی پذیرم 
برای کسب رأی در اینجا و در حضور ملت 
ایران وعده های غیر کارشناسی و پوچ دهم.

 به آزادی رسانه ها و شفافیت باور دارم 
و معتقد به توسعه هستم و بقای کشور و 
توسعه مردم را در گرو کارآمدی دولت و توسعه 
می دانم. من به رعایت حقوق شهروندی باور 
دارم و رئیس جمهوری شنونده و پاسخگو 

خواهم بود نه سخنگو و ناشنوا.
 آمده ام رئیس جمهوری دولتی باشم که به 
زنان و دختران این سرزمین و خواسته های شان 
احترام می گذارد و زمینه شکوفایی بیشترشان 
را فراهم می کند. ادعا نمی کنم آنچه ذکر 
کردم به طور کامل و با سرعت محقق خواهد 
شد، بلکه من برای طی کردن این مسیر به 
پشتیبانی مردم ایران و کارشناسان با تجربه 

کشور احتیاج دارم.

علیرضازاکانی محمدباقرقالیباف

از غرب 
نمی شود 

التماس و 
گدایی کرد. 

تا جریان 
تحریف 

در کشور 
شکست 

نخورد، 
جریان تحریم 

هم درست 
نمی شود

مبنای 
سیاست 

خارجی من 
همان سه 

اصل عزت، 
حکمت و 
مصلحت 

است اما درک 
من از اصول 

این سه گانه با 
سایر نامزدها 

متفاوت است

هر توافقی که 
در آن انتفاع 

اقتصادی 
داشته باشد 

را به صورت 
»گام به گام« 

و در مقابل 
اقدام انجام 

می دهیم. 
در حوزه 

داخل نیز 
خنثی سازی 

تحریم را با 5 
اولویت دنبال 

می کنیم

مسعودپزشکیان

دیگر نامزدها بپردازند. اقتصاد، فرهنگ، جامعه، سیاست داخلی، سیاست خارجی و کارآمدسازی دولت، 
موضوعات ۵ مناظره برگزار شده بین نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری بود. به ترتیب »برنامه 
هفتم«، »جلب سرمایه گذاری خارجی« و »ثبات بخشی به اقتصاد« موضوعات مطرح شده در مناظره اول، 
»سیاستگذاری در یارانه ها، محرومیت زدایی و فقر«، »ارتقای نظام سلامت«، و »ارتقای نظام آموزشی و 
علمی« محورهای مناظره دوم، »سبک زندگی«، »حکمرانی فضای مجازی« و »تولیدات فرهنگی و هنری« 
سرفصل های مناظره سوم، »فرصت ها و ظرفیت های سیاسی خارجی« و »تهدیدها و چالش های سیاست 
خارجی« محورهای چهارمین مناظره و »کارآمدسازی دولت« محور پنجمین مناظره  نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری بودند که هر یک از نامزدها صحبت های خود را ذیل این سرفصل ها به مردم ارائه دادند. 
در ادامه می توانید مهم ترین بخش از صحبت های هر کدام از نامزدها در ۵ مناظره برگزار شده را بخوانید.

6 نامزد در 5 مناظره

مناظره سوم


